11. Veram, inquies, quomodo ad hoc incitari poterò, ut in amico meo ignoscam, si ista mea adversum me & famam est oblocutus: quæcumque enim pessima, quæ de me confinguntur, potuit, liberè, & sine formidine effuturo, & ideo famam, & existimationem meam videri læsit. Audi ad id respondentem Seneca: *Male de te, inquit, loquuntur homines, sed mali: moverer si de me Marcus Cato, si Lælius Tappus, si alter Cato, si duo Scipiones ista loquerentur: nunc male displicere, laudari est. Et postea subiungit: Male de te loquuntur, bene nesciunt loqui, faciunt, non quod mereor, sed quod solent.* Adhæc igitur, quilibet es in odio obstinate, & pertinax in vindicta, liberas tibi adversarium

tuum te offendisse, concedo; verum audi sequens docti Mirandulani argumentum: *Aurum si iure, diligendus tibi ille est, qui fecit, non odio prosequendus. Habenda illi gratia, quia in te beneficiū consulit, non maleficium malitius est.* Postea verò subiungit: *Si iniuria, rogandum iterum restat, signorantia videlicet id fecit, aut malitia: si primum des, condonanda facilliter venia ob iniuriam delinquenti; si secundum, sibi ipsi imprimis damna intulit, quippe cum præter ævum iudicii, quæ illum manet vindictam; se ipsum etiam statim pœna affecti.* Ac proinde laocritus Augustinus cum Deo loquens dicebat: *Insuper namq; & ira isti est ut omnis inordinatus animus sit pœna sibi.* Postea verò concludit idem met Philosophus: *Quamobrem ad miserandum, compatiendumque potius, quam ad inferenda mala invitari debemus.* Verum siste, & aliud non minus efficaci argumentum patienter ausculta: Nunquid tu Deum offendisti? Omnino. Desideras ut noxa à te commissa tibi ignoscatur? quis dubitat. Tu igitur Deum aliquem offendisti; qui verò offendit, offendit hominem tantum, quanto igitur major est, quam intulisti, offensa, altera quam recepisti? Tu semel vel bis fuisti offensus, & contra verò centies & milies, omni die, omni horâ, omni momento Deum offendis; nisi ignoveris alteri, quod in te peccavit, eadem mensura remetietur tibi, tuque tibi ipsi, velut Iudex quidam, decernis sententiam, dicendo: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Audite S. Maximum hac de re hisce verbis egregie loquentem: *O quicumque ille es, ait, attendis quid tibi feceris homo, & non consideras, quid tu feceris Deo. Cum enim tu multo graviora in Deum peccata commiseris, quare non dimittis homini parum, ut tibi Deus dignetur dimittere multum? Verum enim verò, tu nullam Sanctis adhibes fidem, donec fecerint miracula. De S. Gregorio Papa legitur, quod sacrum Altare Millam pro Defuncto celebraturus accesserit, dumque Missæ illius Introitum, scilicet: *Requiem æternam*, diceret, vocem quandam audivit de celo delapsam, hoc veluti responsum edentem: *Non faciam; illusionem autem diabolicam esse credens, iteratò dixit: Requiem æternam, moxque simile subsecutum est cælestis responsum; profecutus nihilominus Missam, in Memento pro mortuis, Deum, ut statim animæ illius, pro qua celebrabat, sibi revelaret, instan-**

*Io. Frane. Picus Mirand. lib. de imaginat. fol. 101.*

*D. August.*

*Matth. 6.*

*Philippus Dix. loc. com. de amore inimic. fol. 7. col. 1. & 2.*

Handwritten notes in the right margin, including the word "X" and some illegible text.

ter rogavit: Cui Dominus: Ego vocem illam: Non faciam, deus quia damnatus est miser ille; Et ecce tibi rationem: Obmitemus, quas nec deponere, nec dimittere voluit. Pertinaciter igitur nunc inimicitias vestras continuate, vindictas vestras audacter exerceite, & lucrum, quod inde reportabitis, centium quoque vestrorum libro, si vultis, inscribite. Tandem vero tibi, o vindicative, impense compati cogor; Etenim quercus inveterata difficulter eradica- tur; tale est odium in corde tuo; ex quo igitur tantam adversum te evincere & lucrum non possum, pacifice tecum volo. Acquiesco igitur tibi, & permitto, ut odium, quo ardes, in corde tuo conservare, imò majoribus etiam in crementis illud adaugeat possis: E sine jam contentus. Veruntamen, ne causam adversum te agendam totaliter perdam, in hoc unico mihi quoque acquiescas, nimirum iram tuam & odium, quo inimicum tuum persecutis, aliò dicitur, illud que adversum duos alios inimicos tuos, & majores, & perniciosiores adhibeas, quorum unus peccatum est, alter vero est Damon, hos odisse potes, & pertinacissimè persequi ut que ad mortem. Veruntamen adhuc tibi satisfactum minimè esse video; deoque ut magis contentus recedas, totius tibi causæ victoriam libenter cedam; volo enim, & permitto, ut adversum inimicos tuos te obarmes, & vindictam adhibendo, victor contra illos evadas. Num amplius quid à me desideras? Cur putas in præsentis Evangelio, ubi agitur de dilectione inimici, pariter de elemosyna sermonem instituit? dicendo: Cum facis elemosynam, nesciat sinistra tua; per hoc nobis insinuat, quòd per elemosynam verè præliari & dimicare liceat, eandemque pauperibus erogando, inimicus vincatur. Audite Ecclesiasticum: Conclude elemosynam, & hæc pro te exorabit ab omni malo; id est, illa vos salvabit ab inimicorum vestrorum insidiis: & postea subjungit: Super scutum potentis, & super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit. Illam igitur cum ad pauperum inopiam sublevandam, tum ad vestram propriam utilitatem libenter & liberaliter erogare.

Ecclesi. 29.

PARS SECUNDA.

14. **H**actenus de amore inimicorum locuti sumus, prout consilium in affectu cordis; do, prius hæsti, nunc insinuat ac parricide. cap. 14.

Ex

Ex hoc die inter nos amicitia incipiat; Imò Seneca dicitur dicit, quòd illum multis præcibus inuadentibus clarum & insignem fecerit, & honorant: Post hæc detulit uirò consularum, æque, quòd non auderet petere Ægyptus vice- Rex ad fratrum suorum pedes uilius est pro- litatus & genuflexus; & hæc ab his adeo di- gitum pallus fuerit p. ff. cutionem, hujus tamen & uentrem suar, nullam eis aliam vindi- cam intulerunt, quàm quòd illos dulciter frange amplexatus, & osculatus, colique uariis gratias & uerbis locupletatit; de quo pro- uerbia poetæ eleganter cecinit, dum ait:

*malo, & benefacere his, qui nos oderunt. Quàm ingens beneficium sit sanctissimum Altaris Sa- cramentum ad universalem Christianismi uti- litatem institutum, præ cæteris optimè decla- rat S. Augustinus, dicens: Deus cum sit omni- potens, plus dare non potuit, cum sit sapientissimus, plus dare non uoluit, cum sit diuissimus, plus dare non habuit; quòd autem maior est dignitas Sacramenti, tanto quoq; maior esse debet san- ctitas & puritas illud recipientis. Unde S. Pau- lus Corinthios monet, dicens: Probet autem se- ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat; totundè us declarando, quòd Quicumque manducauerit panem hunc, uel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini; imò minas minis, & pœnas pœnis ac- cumulando, ait: Qui autem manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Et tra- men ipsemet Dei Filius propriis manibus suis idipsum Judæ porrexit, tametsi diabolicam e- jus conscientiam probè satis nosset; Quòd si autem adeo indignus erat, cur illum ab hujus sanctissimi Sacramenti sumptione non repulit, sed potius sine ullo discrimine tam illos, qui boni, quàm hunc, qui pessimus erat, eodem ci- bavit & pavit? Utrique Christus preuidebat, Ju- dam inimicum suum eum traditum esse, & tamen minime conueniens esse iudicauit, illum hoc beneficio priuare, ut nos per hoc instruat & erudiat, ut non intermittamus benefacere il- lis, qui nobis non nisi mala, imò mortem ipsam machinantur. Docet idipsum Michaël ex Or- dine Minorum Obseruantium S. Francisci, di- cens: Quaritur, quare Christus corpus suum Iuda dederit. Respondetur, quòd hoc factum est à Do- mino, ut instrueret nos omnes, inimicis beneface- re, secundùm illud: Benefacite his, qui oderunt uos: Dominus enim cibans proditorem suum pro- pria carne, instruxit membra sua, quòd deberent benefacere inimicis.*

D. Augusti serm. 84.

1. Cor. 11.

Michaël de Meaco- lano, serm. 47. col. 1.

In me quid illi fecerint, non cogito, sed quòd beneficium facere Iosephum decet. Iosephus damnis damna Iosephus negat.

Multis scriptores sacri causam inquirunt, cur quædam manus IESUS Saluator uolens, illud in horto Gethsemani patiarit mira- culum, autem am serui illius perfectè sub- iocato. Ab ingeniorum autem uarietate nata est uarietas & multitudine opinionum. Aliqui uero hoc ipsum fecisse dicunt: Ad sua Diuini- tati manifestationem, cum impossibile sit, ser- uum illum adeo subito naturaliter sanari po- tuisse. Aliud factum esse existimant: Ad Iuda conuersionem, ut nimium Iudas aduerteret, quòd fuerat amicus a suo loco præcisa, uirtute sua subito potuit reuerti, ita quoque Iudas, qui membrum à corpore Collegii Apostolici præcillum, eadem uirtute, & per ueram pœni- tentiam reuerti potuerit, si uoluisset. Alii, Ad seruus discipulorum confirmationem. Quis enim non relapsus esset spiritus, aut factus non fuisset animosus, illam uidentem benefolenti- am, quàm erga impium exercebat. Verum tamen Cuiusdam Patheus in ea est opinione, hunc seruum, cui nomen Malchus erat, primum fu- isse, qui post datum à Iuda signum, Christum ualenter, quique in faciendis Saluatori insulti- bus, cæteris omnibus insolentior erat; ac pro- inde Petrus erga illum, non uerò alios irà com- motus fuit; ut nos exinde disceremus reddere bonum pro malo; beneficia confetto illis, qui nobis maleficia præstiterunt: Malchus, ut di- citur aliqui, primus in Christum manus sacrile- gas intulit. Et ideo non mirum si postius eum per- cussit Petrus, quàm quemcumque alium, ampu- tans auriculam eius dexteram. Et postea sub- iungit: In hoc instruit nos reddere bonum pro

15. Nullam ex omnibus, quæ in Christi Passione acciderunt actionibus, adeo uehe- menter admittor, quàm de vulnere lanceæ, quòd à Longiao post mortem accepit; ne- scio enim, an impietas aliqua magis barbara excogitari ualeat: Vnus militum lanceâ latus ejus aperuit, & continuò exiit sanguis & aqua. O crudelitas inaudita! æuire in mortuum, om- nem excedit tyrannidem; atque ideo quoniam is, qui hoc fecit, dignus fuisse supplicio exi- stimabitur: Nuaquid inferni ad crimen il- lud expiandum sufficient? videtur porro mihi

Handwritten notes on the right page, including the word "Medicab" and other illegible scribbles.

caelum adversus talem temeritatem iratum, eandem punire decrevisse, fulminis evibratione: vel etiam, quod terra mox ut ab hoc fero lateri Christi mortui inflicto est vulnus, voraginum suarum ora aperire voluerit, num ad actionis crudelitatem delinquenti improbandam, an vero ad eum vivo in corpore degentem deglutendum, ignoro. Verum enim vero, audite, si placet, qualem hic delinquens ex hoc facinore reportavit vindictam! Sanguis etenim Christi pretiosissimus à latere Christi egressus, & per lanceam sensim dimanans, manum Longini attingit, qui eadem manu oculum quandam ex cœcitate inutilem factum, inadvertenter attingens, potentiam visivam utramque, corporalem scilicet & spiritualemente recuperavit. O mirabilissime JESU crucifixe, quid facis? quid moliris? Ergone erga militem quandam tantam in demortuum corpustuum crudelitatem exercentem, adeo te pium & beneficentem exhibes? Ergone oculorum, mentis & corporis lucem ei restituis, qui vitam tibi (si illius compos fuisset) hac actione eriperetentavit? Longinus latus Salvatoris aperuit, [inquit sanctus Isidorus] *Et gustavit sanguinem Christi, cum esset aliter oculo privatus, illuminatus est extra, & in suis lumine fidei, & per Apostolos baptizatus, & post longum tempus Episcopatus honorem, & martyrii coronam meruit.* Idem quoque Petrus de Natalibus refert: Porro illuminatio isthæc usui nobis erit, ad illuminandam mentem nostram, ut cognoscere possimus, quam sit ingens malum, reddere malum pro malo, & quam e contra christiane legi & perfectioni conforme sit, bonum reddere illis, à quibus mala receperamus; Nos etenim Beatus noster Simon de Cassia monet, quod *Dilectio nescit in sua natura feriari, sed beneficiens & benefica est.* Veruntamen quidnam est, quod Salvator noster inimicum amanti, eidem que beneficienti promittit:

*Ut sis filii Patris vestri.* Eternus Pater unigenito filio suo per os David dixit: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* De quoniam autem hodie loquitur? Num forte de illo puncto eternitatis, quod est sine principio, sine futuro, sine præterito, quod est incomprehensibile, interminabile, infinitum, in quo Pater æternus per fecunditatem sui intellectus, semetipsum totaliter intelligendo, ei sine distinctione nature totam communicavit essentiam, substantiam, Divinitatem, sapientiam, immensitatem, omnipotentiam & æternitatem? aut de illo hodie loquitur, quod mensuratur tempore, quod principium habet & finem, præteritum & futurum, successione & durationem, quando inter inusitatos noctis splendoris est natus? Legitote Psalmum, sic enim quale hoc hodie fuerit, facile utique intelligetis: *Aspicerunt Reges terra contra Regem celi,* [inquit sanctus Athanasius] *Herodes & Pilatus, & Principes Sacerdotum Annas & Caiphas, convenerunt iaculata mente in unum pravorum consensum, adversus Dominum Deum Patrem, & adversus Christum unicum Messiam, eius filium.* Hodie igitur, cum te inimici tui persequuntur, tu te non solum non ulcisceris, sed hodie ignoscis, hodie cum tibi per insidias mortem moliantur, tu ad eos sanguine tuo pretiosissimo, redimendos te exponis; Hodie, cum illorum salutem procuras; Hodie, quando ex sanguine tuo, & humanitatis tue electuario inimicis tuis medicinam præparas; Hodie, inquam, genui te, hodie, inquam, te filium meum esse, testando declaravi: *Quando redemisti mundum, quando ad celi regnum vocasti, tunc probasti te esse filium meum,* inquit sanctus Augustinus. Quapropter *Diligite benefactores, ut sitis filii Patris vestri.* Et abite in pace.